Palácio Barriga-Verde
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 – Sala 042
88020-900 - Florianópolis - SC
(48) 3221.2573
comfinan.alesc@gmail.com

1

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE CONVERSÃO EM LEI DA MEDIDA
PROVISÓRIA Nº 0260/2023

O art. 4º do Projeto de Conversão em Lei da Medida Provisória nº
0260/2023, passa a tramitar com a seguinte redação:

“Art. 4° Para a operacionalização do Programa PRONAMPE

EMERGENCIAL SC até 2028, fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a
compensação financeira de créditos do Estado correspondentes aos juros sobre capital
próprio do BADESC, utilizar recursos de fundo constituído e administrado pelo BRDE
com objetivo de equalização de encargos financeiros ou ainda efetuar o repasse direto de
recursos, no limite de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) ao BADESC e R$
41.000.000,00 (quarenta e um milhões de reais) ao BRDE.”

Sala das Sessões,

Deputado Marcos Vieira